
 
 

 
 

 
 

EIROPAS KRISTĪGĀ AKADĒMIJA APSTIPRINĀTS 

Satversmes sapulces nolikums 
Eiropas Kristīgās akadēmijas 2022. gada 25. 

maija Satversmes sapulces sēdē,  
protokols nr.1/2022 

 
 

1 
 

I VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 

I.1. Satversmes sapulce ir Eiropas Kristīgās akadēmijas (Akadēmija) pilnvarota augstākā koleģiālā 
pārstāvības, vadības institūcija un lēmējinstitūcija. 

I.2. Satversmes sapulci ievēlē uz 3 gadiem, aizklāti balsojot. 

II SASTĀVS 

II.1. Satversmes sapulces sastāvs ir: 15 personas, no kurām 9 ir akadēmiskā personāla pārstāvji, 3 – 
studējošo pārstāvji, 1 – Akadēmijas dibinātājs, 1 – Akadēmijas dibinātāja deleģēti pārstāvji un 1 – 
vispārējā personāla pārstāvis. No sastāva vidus tiek ievēlēts Satversmes sapulces priekšsēdētājs, 
vietnieks un sekretārs. 

II.2. Ja ievēlētie pārstāvji pārtrauc darba attiecības ar Akadēmiju vai studijas Akadēmijā, tad 3 mēnešu 
laikā no attiecīgās personāla grupas Satversmes sapulcē tiek ievēlēti citi pārstāvji. Pārstāvis var tikt 
atsaukts no Satversmes sapulces pirms tā pilnvaru termiņa beigām, pamatojoties uz tās institūcijas 
lēmumu, kura ievēlējusi attiecīgo pārstāvi, ja tas pieņemts tādā pašā kārtībā, kā lēmums par pārstāvja 
ievēlēšanu. 

II.3. Ja Satversmes sapulces loceklis savā darbībā ir pārkāpis likumu vai ir būtiski apdraudēta viņa 
reputācija un tas var kaitēt augstskolas darbībai, tad Satversmes sapulces priekšsēdētājs var rosināt 
šā locekļa atsaukšanu. 

III SASAUKŠANAS KĀRTĪBA 

III.1. Satversmes sapulce tiek sasaukta reizi gadā. 
III.2. Satversmes ārkārtas sapulci sasauc ātrāk, ja to pieprasa Senāts, Rektors vai arī ne mazāk par vienu 

trešdaļu no Satversmes sapulces delegātu skaita. 
III.3. Tiesības sasaukt Satversmes sapulci ir Senātam vai Rektoram, vienai trešdaļai Satversmes sapulces 

locekļu. Satversmes sapulci pēc augstskolas dibinātāja ierosinājuma sasauc Senāts. 
III.4. Pēc šāda rosinājuma saņemšanas Satversmes sapulces priekšsēdētājs 30 dienu laikā sasauc 

Satversmes sapulci un to kolektīvam paziņo ne vēlāk kā nedēļu pirms sēdes. Satversmes sapulces 
dienu un dienas kārtību nosaka Satversmes sapulces priekšsēdētājs. 

III.5. Satversmes sapulces darbu organizē un nodrošina Satversmes sapulces priekšsēdētājs vai viņa 
vietnieks. 

III.6. Satversmes sapulce ir pilntiesīga, ja tajā piedalās vairāk nekā puse Satversmes sapulces pārstāvju. 
III.7. Lai izlemtu jautājumus par Satversmes grozīšanu un Rektora ievēlēšanu vai atcelšanu, ir 

nepieciešams, lai Satversmes sapulces sēdē piedalītos vismaz trīs ceturtdaļas no Satversmes sapulces 
pārstāvju skaita. Balsojot, katram Satversmes sapulces pārstāvim ir viena balss. 

III.8. Studējošo pašpārvaldes pārstāvjiem Satversmes sapulcē ir veto tiesības jautājumos, kas skar 
studējošo intereses. Pēc veto piemērošanas jautājumu izskata saskaņošanas komisija, kuru izveido 
Satversmes sapulce pēc paritātes principa. Saskaņošanas komisijas lēmumu apstiprina Satversmes 
sapulce ar klātesošo 2/3 (divu trešdaļu) balsu vairākumu. 
 

IV UZDEVUMI 

IV.1. Akadēmijas Satversmes sapulci sasauc: 
IV.1.1. Satversmes pieņemšanai un grozīšanai vai atcelšanai. 
IV.1.2. Satversmes sapulce pieņem un izdara grozījumus Senāta nolikumā, ievēlē Senāta locekļus 

no akadēmiskā un vispārējā personāla vidus, atsauc Senāta locekļus. 



 
 

 
 

 
 

EIROPAS KRISTĪGĀ AKADĒMIJA APSTIPRINĀTS 

Satversmes sapulces nolikums 
Eiropas Kristīgās akadēmijas 2022. gada 25. 

maija Satversmes sapulces sēdē,  
protokols nr.1/2022 

 
 

2 
 

IV.1.3. Satversmes sapulce ievēlē amatā un atceļ Rektoru, noklausās Rektora pārskatu par 
Akadēmijas darbību. 

IV.1.4. Satversmes sapulce apstiprina Akadēmiskās šķīrējtiesas nolikumu, ievēlē un atsauc 
Akadēmiskās šķīrējtiesas locekļus. 

IV.1.5. Satversmes sapulce pieņem un izdara grozījumus Akadēmijas Satversmes sapulces 
nolikumā. 

IV.1.6. Satversmes sapulce ir tiesīga pieņemt izskatīšanai un izlemšanai arī citus konceptuālus 
Akadēmijas akadēmiskās un zinātniskās darbības un attīstības jautājumus. 

V BALSOŠANAS KĀRTĪBA VI  

V.1.  Satversmes sapulce savus lēmumus pieņem ar vienkāršu balsu vairākumu. Balsošanas veidu izvēlas 
pati Satversmes sapulce. Satversmes sapulces lēmumu var pārsūdzēt Akadēmiskajā šķīrējtiesā 10 
dienu laikā. Līdz Akadēmiskās šķīrējtiesas lēmuma pieņemšanai un tā apstiprināšanai Senātā 
Satversmes sapulces lēmuma darbība tiek apturēta. 

 
VI      BALSOŠANAS KĀRTĪBA 

 
VI.1.  Satversmes sapulces sēdi Rektora vēlēšanu rīkošanai sasauc un ar Rektora vēlēšanu organizāciju 

saistītos jautājumus izlemj Akadēmijas Senāts. Rektora vēlēšanas organizē Satversmes sapulces 
vēlēšanu komisija (Vēlēšanu komisija). Rektora amata pretendentu izvirzīšana sākas ne vēlāk kā 40 
dienas pirms attiecīgās Satversmes sapulces sēdes. 

VI.2.  Rektora amata kandidātus izvirza Dibinātājs, Senāts, EKrA zinātniskie institūti, EKrA studiju 
programmu padomes, ne mazāk kā 10 EKrA akadēmiskā personāla pārstāvji, apliecinot izvirzīšanu 
ar saviem parakstiem. 

VI.3.  Iesniegumus par izvirzīšanu, kā arī rektora amata pretendenta rakstisku piekrišanu piedalīties 
vēlēšanās iesniedz Satversmes sapulces vēlēšanu komisijai. Rektora amata pretendents iesniedz 
Vēlēšanu komisijai EKrA vadības programmu un dzīves un darba gājumu (CV).Vēlēšanu komisija 
pārbauda, vai pretendents un viņa iesniegtie dokumenti atbilst normatīvajiem aktiem un lemj par 
pretendenta reģistrēšanu vēlēšanām, atteikumu reģistrēt vai atliek pretendenta reģistrēšanu, dodot 
iespēju novērst trūkumus iesniegtajos dokumentos. 

VI.4.  Satversmes sapulces sēdē pirms Rektora amata vēlēšanām Vēlēšanu komisija ziņo par Rektora 
vēlēšanām reģistrētajiem pretendentiem. 

VI.5.  Satversmes sapulces sēdē Rektora amata pretendents sniedz ziņojumu. Pēc ziņojuma Satversmes 
sapulces dalībnieki uzdod pretendentam jautājumus un izsaka viedokli par pretendentiem. Pēc tam 
notiek balsošana. 

VI.6.  Vēlēšanu komisija izdala sagatavotas vēlēšanu zīmes Satversmes sapulces dalībniekiem pret parakstu 
Satversmes sapulces dalībnieku reģistrācijas lapā. Vēlēšanu zīmē ieraksta visus attiecīgā amata 
pretendentus. Vēlēšanu zīmes ir nederīgas, ja tās ir saplēstas, neļauj konstatēt balsotāja attieksmi pret 
vēlēšanu zīmē iekļauto pretendentu, vai arī ja tajās balsots “par” vairāk nekā vienu pretendentu. 

VI.7.  Par ievēlētu rektora amatā atzīstams pretendents, kurš saņēmis vairāk par pusi balsu no vēlēšanu urnā 
atrasto vēlēšanu zīmju skaita. 

VI.8.  Vēlēšanu komisija apkopo velēšanu datus, ieraksta tos protokolā par katru rektora amata pretendentu, 
konstatē velēšanu rezultātus, paraksta protokolu un ziņo par vēlēšanu rezultātiem Satversmes 
sapulcei. 

VI.9.  Satversmes sapulces dalībnieki balso par ievēlētā Rektora apstiprināšanu amatā. 
 vai 
 Satversmes sapulces dalībnieki balso par vēlēšanu rezultātu apstiprināšanu. 
 



 
 

 
 

 
 

EIROPAS KRISTĪGĀ AKADĒMIJA APSTIPRINĀTS 

Satversmes sapulces nolikums 
Eiropas Kristīgās akadēmijas 2022. gada 25. 

maija Satversmes sapulces sēdē,  
protokols nr.1/2022 

 
 

3 
 

 
VII Senāta un akadēmiskās šķīrējtiesas vēlēšanas 

 
VII.1. Satversmes sapulces sēdi Senāta un Akadēmiskās šķīrējtiesas vēlēšanu rīkošanai sasauc un ar šo 

vēlēšanu organizāciju saistītos jautājumus izlemj Senāts. Vēlēšanas organizē Satversmes sapulces 
vēlēšanu komisija (Vēlēšanu komisija).  

VII.2. Pretendentus Senāta senatoru un akadēmiskā personāla pārstāvju Akadēmiskās šķīrējtiesas locekļu 
amatiem izvirza Dibinātājs, Rektors, EKrA zinātniskie institūti, EKrA studiju programmu padomes.  

VII.3. Pretendentu sarakstus iesniedz Vēlēšanu komisijai ne vēlāk kā trīs nedēļas pirms Satversmes sapulces 
sēdes, kurās notiek vēlēšanas. 

VII.4. Vēlēšanu komisija izdala sagatavotas vēlēšanu zīmes Satversmes sapulces dalībniekiem. Vēlēšanu 
zīmē alfabētiskā secībā ieraksta visus attiecīgā amata pretendentus. Vēlēšanu zīmē Senāta vēlēšanām 
no akadēmiskā personāla pretendentu sarakstā vispirms norāda profesorus un asociētos profesorus.  

VII.5. Vēlēšanu zīmes ir nederīgas, ja tās ir saplēstas, neļauj konstatēt balsotāja attieksmi attiecībā uz katru 
vēlēšanu zīmē iekļauto pretendentu vai arī ja tajās balsots “par” vairāk par ievēlamo senatoru vai 
šķīrējtiesnešu skaitu.  

VII.6. Senāts darbojas uz Satversmes sapulcē apstiprināta nolikuma pamata tā sastāvā ir 13 senatori, no 
kuriem 10 ir akadēmiskā personāla pārstāvji un 3 studējošo pašpārvaldes pārstāvji. 3 studējošo 
pārstāvjus Senāta sastāvā ievēlē EKrA Studentu padome. 

VII.7. Senāta locekļu no akadēmiskā personāla vēlēšanās Vēlēšanu komisija ievēlētos pretendentus nosaka 
šādi:  

VII.7.1. saskaita par katru pretendentu iegūtās balsis;  
VII.7.2. sakārto pretendentus atbilstoši iegūto balsu skaitam;  
VII.7.3. par ievēlētiem uzskata tos 10 akadēmiskā personāla pārstāvjus, kuri ieguvuši visvairāk balsu.  
VII.8. Akadēmiskā šķīrējtiesa darbojas uz Satversmes sapulcē apstiprināta nolikuma pamata 3 (trīs) 

šķīrējtiesnešu sastāvā. Satversmes sapulce no akadēmiskā personāla vidus aizklātā balsošanā ievēlē 2 
šķīrējtiesnešus, kuri nedrīkst būt Akadēmijas administratīvā personāla pārstāvji. 1 (vienu) studējošo 
pārstāvi Akadēmiskajā šķīrējtiesā ievēlē EKrA Studentu padome. 

VII.9. Akadēmiskās šķīrējtiesas locekļu no akadēmiskā personāla vēlēšanās Vēlēšanu komisija ievēlētos 
pretendentus nosaka šādi:  
VII.9.1. saskaita par katru pretendentu iegūtās balsis;  
VII.9.2. sakārto pretendentus atbilstoši iegūto balsu skaitam;  
VII.9.3. par ievēlētiem uzskata tos divus pretendentus, kuri atbilstoši ievēlamo šķīrējtiesnešu skaitam 
ieguvuši visvairāk balsu.  
VII.10. Ja Senāta vai Akadēmiskās šķīrējtiesas vēlēšanās vairāki pretendenti ieguvuši vienādu balsu skaitu, 

priekšroka dodama tam, kuram EKrA ir ilgāks kopējais darba stāžs. 
 

VIII Noslēguma noteikumi 
 
VIII.1. Ar šā nolikuma spēkā stāšanos spēku zaudē:  
VIII.1.1. Latvijas Kristīgās akadēmijas 2006. gada 31. augusta un 2008. gada 17. aprīļa Satversmes 
sapulces nolikums. 
 


